
Obec Černíkovice 
Zastupitelstvo obce 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Obecně závazná vyhláška  
o místních poplatcích 

 
Zastupitelstvo obce Černíkovice na svém jednání dne 28. 11. 2023 usnesením č. 8 

usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 
84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „ vyhláška“):  
 
 

ČÁST I. 
Základní ustanovení 

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 

1) Obec Černíkovice touto vyhláškou zavádí tyto místní poplatky (dále také „poplatky“): 
 

a) poplatek ze psů, 
b) poplatek za užívání veřejného prostranství, 
c) poplatek ze vstupného. 

 

2) Správcem poplatku je Obecní úřad Černíkovice1 (dále jen „správce poplatku“). 
 
 

ČÁST II. 
Poplatek ze psů 

 

Čl. 2 
Poplatník a předmět poplatku 

 

1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“); poplatek ze psů 
platí poplatník obci příslušné podle svého místa přihlášení nebo sídla2. 
 

2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.3 
 
 

 
1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 2 odst. 1 a 4 zákona o místních poplatcích 
3 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:%C4%8Cern%C3%ADkovice_RK_CoA.jpg


Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

 

1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy 
se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců; údaje 
uváděné v ohlášení upravuje zákon4. 
 

2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5 

 
 

Čl. 4 
Sazba poplatku 

 

1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
 

a) za jednoho psa ………………………………………………………………………………………. 100 Kč. 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele …………………….………….... 200 Kč. 
 

2) V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v 
poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců6. 
 

 

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

 

1) Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. 
 

2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla. 
 

3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 odst. 
1 této vyhlášky. 
 
 

Čl. 6 
Osvobození  

 

1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 
považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 
služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 
určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, 
které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis7.  
 

2) Od poplatku se dále osvobozují držitelé psů na samotách v čp. 98, čp. 122 a čp. 132, a to 
pouze v případě prvního drženého psa. 

 
4 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a skutečnosti rozhodné pro 
stanovení poplatku 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
6 § 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
7 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



 

3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.8 
 

 

ČÁST III. 
Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 

Čl. 7 
Předmět poplatku a poplatník 

 

1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se rozumí9: 
 

        a) umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb, 

        b) umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb, 

        c) umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje, 

        d) umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje, 

        e) umístění reklamních zařízení, 

        f) provádění výkopových prací, 

        g) umístění stavebních zařízení, 

        h) umístění skládek, 

        i) umístění zařízení cirkusů, 

        j) umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí, 

        k) vyhrazení trvalého parkovacího místa, 

        l) užívání veřejného prostranství pro kulturní akce, 

        m) užívání veřejného prostranství pro sportovní akce, 

        n) užívání veřejného prostranství pro reklamní akce, 

        o) užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl. 

 

2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 
veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).10 

 
 

Čl. 8 
Veřejná prostranství 

 

Za veřejné prostranství pro účely této vyhlášky se považují pozemní komunikace, místní 
komunikace a veřejné účelové komunikace, veřejná zeleň, jakož i další prostory přístupné 

 
8 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
9 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
10 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



každému bez omezení vyznačené v příloze č. 1 této vyhlášky -  zvlášť pro část obce Černíkovice 
a část obce Domašín. 

 
 

Čl. 9 
Ohlašovací povinnost 

 

1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději 5 dnů před zahájením 
užívání veřejného prostranství; není-li to možné, je povinen podat nejpozději v den 
zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli 
nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže 
následující pracovní den. 
 

2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon11. 
 

3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.12 

 
 

Čl. 10 
Sazba poplatku 

 

1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 
 

a) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb………. 5.-Kč, 
b) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje…… 10,-Kč, 
c) za provádění výkopových prací ............................................................................ 5,-Kč, 
d) za umístění stavebních zařízení ........................................................................... 10,-Kč, 
e) za umístění reklamních zařízení ..........................................................................  50,-Kč, 
f) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí ................................ 5,-Kč, 
g) za umístění zařízení cirkusů ................................................................................. 5,-Kč, 
h) za umístění skládek .............................................................................................  10,-Kč, 
i) za vyhrazení trvalého parkovacího místa ............................................................ 10,-Kč, 
j) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce ............................................ 5,-Kč, 
k) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce ......................................... 5,-Kč, 
l) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce .......................................... 5,-Kč, 
m) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních 

děl......................................................................................................................    10,-Kč. 
 
 

Čl. 11 
Splatnost poplatku 

 

1) Poplatek je splatný v den ukončení užívání veřejného prostranství.  

2) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve 

kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

 
11 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a skutečnosti rozhodné pro 
stanovení poplatku 
12 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



Čl. 12 
Osvobození  

 

1) Poplatek se neplatí: 
 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 
charitativní a veřejně prospěšné účely13.  

 

2) Od poplatku se dále osvobozují: 
 

a) akce pořádané na veřejném prostranství bez vstupného, 
b) umístění skládek uhlí, palivového dřeva po dobu do 5 dnů včetně, 
c) umístění stavebního zařízení a skládky materiálu po dobu platného stavebního 

povolení, 
d) užívání veřejného prostranství pro akce pořádané obcí Černíkovice, 
e) umístění reklamního zařízení vlastníkem pozemku dotčeného veřejného prostranství. 
 

3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtě 
stanovené touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.14 

 
ČÁST IV. 

Poplatek ze vstupného 
 

Čl. 13 
Předmět poplatku a poplatník 

 

1) Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo 
reklamní akce, sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena.15 

 

2) Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají16. 
 

 

Čl. 14 
Ohlašovací povinnost 

 

1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději 3 dny před konáním akce; 
údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon17. 
 

2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala18. 
 

 

 
13 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
14 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
15 § 6 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
16 § 6 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
17 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a skutečnosti rozhodné 

pro stanovení poplatku 
18 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



Čl. 15 
Sazba poplatku 

 

1) Sazba poplatku činí z vybraného vstupného na: 
 

a) kulturní akci neuvedenou v písm. b) …………………………….. 5 % 
b) kulturní akci – diskotéku………………………………………………..   20% 
c) sportovní akci ........................................................…….... 5 %, 
d) prodejní akci .................................................................... 5 %, 
e) reklamní akci .........................................................……….. 20%. 

 

2) Obec stanovuje poplatek paušální částkou za: 

a) kulturní akci neuvedenou v písm. b) ……………………………   200,-Kč, 
b) kulturní akci – diskotéku……………………………………………..       700,-Kč, 
c) sportovní akci ...........................................................….. 200,-Kč, 
d) prodejní akci ................................................................. 500,-Kč, 
e) reklamní akci .........................................................……. 700,-Kč. 

 
3) Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí 

poplatník správci poplatku v rámci ohlášení dle čl. 14 odst. 1. 
 
 

Čl. 16 
Splatnost poplatku 

 

1) Poplatek je splatný do 10 dnů ode dne skončení akce. 
 

2) Poplatek placený paušální částkou za konkrétní akci je splatný ve lhůtě 10 dnů ode dne 
skončení akce.   

 
 

Čl. 17 
Osvobození a úlevy 

 

1) Poplatek ze vstupného se neplatí z akcí, jejichž celý výtěžek je odveden na charitativní 
a veřejné prospěšné účely.19 
 

2) Od poplatku se dále osvobozují: 
 

a) akce pořádané místní organizací TJ Sokol Černíkovice, 
b) akce pořádané pro děti, 
c) kulturní akce (mimo akcí uvedených v čl. 15 odst. 1 písm. b) pořádané organizacemi se 

sídlem na území obce, 
 

3) Úleva se poskytuje z akcí v čl. 15 odst. 1 písm. b) této vyhlášky organizacím se sídlem 
v obci ve výši 10%.  

 

 
19 § 6 odst. 1 věta poslední zákona o místních poplatcích 



4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo 
úlevu zaniká.20 

 

ČÁST V. 
Závěrečná ustanovení 

 
Čl. 20 

Přechodné a zrušovací ustanovení 
 

1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 
 

2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2022, o místních poplatcích, ze dne 31. 8. 2022.  
 

 

Čl. 21 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

 
 
 
 

………………………………..    ………………………………… 
                              Jiří Školník v. r.         Zdenka Jedlinská v. r. 
                místostarosta              starostka 
 
 
 
Příloha č. 1 – zpoplatněná veřejná prostranství - zákres do mapy obce  
 

 
20 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



 
 

 

 

 



 


